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 Açık Erişim nedir? 

 Açık Erişim Arşivi nedir? 

 Açık Erişimin Ortaya Çıkış Nedenleri 

 Açık Erişimin Tercih Edilme Nedenleri 
 Açık Erişimin Yararları 

 



Bilimsel içerikli çalışmalara internet ortamında serbest erişimin 

sağlanmasıdır. (Atılgan, Arslantekin, & Bayram, 2006) 

Bilimsel literatürün internet aracılığıyla finansal, yasal ve teknik 

bariyerler olmaksızın erişilebilir, okunabilir, kaydedilebilir, 

kopyalanabilir, yazdırılabilir, taranabilir, tam metne bağlantı 

verilebilir, dizinlenebilir, yazılıma veri olarak aktarılabilir ve her 

türlü yasal amaç için kullanılabilir biçimde kamuya ücretsiz açık 

olmasıdır. (Çanak, et al., 2013) 

Dijital, çevrimiçi, ücretsiz, telif hakları ve lisans 
sınırlandırmalarının en az düzeyde olduğu literatürdür. (Holt, 
2006) 

 

 



Açık erişim, bilimsel araştırmaları akademik yayıncılığın 
geleneksel abonelik modellerinden farklı bir biçimde 
paylaşmayı sağlayan yöntemlerdir ve bilimin ilerleme 
hızını artırmaya, inovasyonu teşvik etmeye, eğitim 
içeriğini zenginleştirmeye yönelik önemli bir potansiyele 
sahiptir. Açık erişim minimum yayın maliyetiyle 
araştırmacıların içeriğe ücretsiz erişimin yanında 
ekonomik büyümeye önemli katkılar sağlamaktadır. 

Bilimsel yayınların çoğunun abonelik sistemi ile 
sağlanıyor olması bu değerli yayınlara erişimde önemli bir 
engeldir. Bunun bir sonucu olarak da araştırmacılar 
çalışma yaptığı konudaki yayınların önemli bir kısmına 
erişememektedir. Bu nedenlerle bilimsel iletişim ağı 
zayıflamakta, araştırmacıların ve bağlı olduğu kurumların 
yaptığı araştırma sonuçlarının etkisi zayıf kalmaktadır. 



Araştırmaların açık erişimli olarak yayınlayabilmesi 

için iki temel yol vardır: 

• Altın Yol: Çalışmaların, hakem değerlendirmelerinin 

yapıldığı, editör kurullarına sahip ve nitelik olarak 

ticari dergilerle karşılaştırılabilecek dergilerde 

ücretsiz olarak yayımlandığı seçenektir. 

• Yeşil Yol: Yazarların açık erişimli ve ya ticari 

dergilerde yayımlanan çalışmalarının birer kopyasını 

kurumsal arşivlerde sakladığı seçenektir. 



Bir kurum ya da kuruluşun çalışanları tarafından üretilen bilimsel 

bilginin derlendiği bir veri tabanının internet ortamında isteyen 

herkesin erişimine serbestçe izin verilen bir arşiv sistemidir. 

(Atılgan, Arslantekin, & Bayram, 2006) 

Bağlı oldukları kurumun entelektüel birikimini dijital ortamda bir 

arada toplayan, saklayan, koruyan ve dağıtımını sağlayan hizmetler 

bütünüdür. (Çelik, 2013) 

Bir kurumun ürettiği bilimsel literatürün dijital ortamda toplandığı, 

saklandığı, indekslendiği, korunduğu ve dağıtımının saklandığı 

hizmetler dizisini içeren veri tabanıdır. (Karasözen, Coşkun, Holt, & 

Bayram, 2006) 



Kurumsal arşivler bilginin daha çok kullanıcıya daha 
hızlı ve kolayca ulaştırılmasını, yeni çalışmalar için 
kaynaklara kolay erişim ayrıcalığının sağlanmasını, 
daha önce aynı konuda neler yapıldığının kolayca 
belirlenmesi, yayınlara daha çok atıf yapılmasının 
sağlanmasının yanında, araştırmacıların ve 
kurumlarının saygınlıklarını arttırır. Bu arşivler 
kurumun entelektüel mirasını toplama, saklama işlevini 
yerine getirir ve geniş kitlelerin erişimine imkan 
sağlayacak biçimde yapılandırır. Oluşturulan bir 
kurumsal arşive birimlerce üretilen kitap, makale, 
bildiri, tez, teknik rapor, fotoğraf, ön baskı, ders notu, 
veri setleri, ses ve video dosyaları gibi dokümanlar 
derlenir. 



Kitap Makale Tez Rapor Bildiri Diğer 
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 Hızla yükselen maliyetler 

 Bilimsel iletişimin geniş platformlara taşınması 

 Araştırma etkisinin artışına duyulan ihtiyaç 

 Dijital mirasın korunmasına duyulan ihtiyaç 



 Ücretlendirme ve lisans engellerini kaldırarak 

bilimsel bilgiyi özgürleştirir 

 «Adil kullanım» hakkı sağlar 

 Çalışmanın tanınırlığını ve görünürlüğünü arttırarak 

bilimsel etkisini yükseltir 

 Atıf oranlarını yükseltir (%50-300) 

 Araştırmacıların literatüre daha geniş alandan 

bakmasını sağlar 



 Ücretsiz erişim 

 Daha çok kullanım 

 Daha çok kişiye ulaşım 

 Daha etkili araştırma sonuçları 

 Daha çok atıf alma 

 Güvenilir ve doğru dürüst veri bilgisi 

 Uzun süreli koruma 

 Farklı arama motorlarından erişim 

 Bilimsel iletişimi güçlendirme 

 Dergi fiyatlarındaki yüksek artışın önlenmesi 

 Her dilde bilimsel bilginin kullanılır, paylaşılır hale 
gelmesi 



 Akademik kurumlarda yürütülen her türlü faaliyetin 

bilimsel, toplumsal ve ekonomik ilişkisini ortaya 

koyarak kurumların değerini arttıran bir uygulamadır. 

 Akademik kurumların görünürlüğünü ve saygınlığını 

arttırır. 

 Akademik kurumların desteklediği çeşitli tanıtım ve 

araştırma sonuçlarına erişim sınırlamasını ortadan 

kaldırır 

 Akademik kurumlar tarafından yürütülen araştırma 

çıktılarının ücret ödenerek ticari kaynaklardan satın 

almasını önler 



 Kurumsal arşiv girişimlerinin her geçen gün artması 
nedeniyle, tüm bilim dallarında erişilebilir bilgi 
kaynaklarının sayısı, geleneksel yollarla sağlanan 
bilgi kaynaklarının sayısından 2-3 kat daha fazladır. 

 İnternet sayesinde araştırma sonuçlarına ücretsiz ve 
hızlı erişim sağlar. 

 Bilgi kaynaklarının daha geniş kitlelere ulaşmasını 
sağlayarak araştırmanın etkisini arttırır. 

 Araştırma çıktılarının başka araştırmalara temel 
oluşturmasına aracılık eder. 

 Araştırmaların tekrarını önler. 

 



 Kamu kaynaklarının verimli kullanımı 

Üniversiteler, kamu finansmanı ile yapılan araştırmalar 
sonucunda üretilen, yazarlarının üniversitelerinde öğretim 
üyesi olduğu ve ücretsiz yazarlık yaptıkları yayınlar için, 
yayıncılara kurumları aracılığıyla tekrar ücret 
ödememeliler 

 Açık erişim yayıncılık 

Açık erişim yayıncıları değişime zorladı. Açık erişim 
yayıncıların yanında, geleneksel yayıncılar karma 
yayıncılık modelleri ile karşımıza çıkıyor. Hem üniversite 
yayıncılığında bu modelleri izlemek hem de üniversite 
üyelerinin açık erişim yayın yapması için teşvik gerekiyor. 

 



 Kurumsal arşivler 

Üniversiteler üyeleri tarafından yapılan tüm yayınları kayıt 
altında tutmalı, bu yayınları uluslararası standartlarda, 
uzun dönemli saklayacak altyapılar geliştirmeli, tümünün 
tam metnine erişimi sağlamalı, hem kurumun hem de 
yazarlarının görünürlüğünü artırarak yayınların bilimsel 
etkisini yükseltmeli 

 Telif haklarının yönetimi 

Kurumsal entelektüel hafızanın kayıt altında olması ve tam 
metin erişilebilirliği, yazarın eser sahibi olarak manevi ve 
maddi haklarının farkında olması, yayıncı ile olan iş 
anlaşmasında internetin kapasitesini yüksek düzeyde 
kullanılabilmesi için gözetmesi gerekenler ve böylelikle 
yayınların yazar kopyalarının en azından bir kurumsal 
arşivde depolayabilmesi önem taşımaktadır.  



 Telif haklarının yönetimi: açık lisanslar 

İnternet ortamında açık erişime sunulan içeriklerin hem 
yayıncı anlaşmalarında hem de kişisel ve ya kurumsal 
dağıtım sırasında hangi şartlarla kullanıma açıldığını 
belirleyen Creative Commons lisansları gibi açık 
lisanslar konusunda farkındalık gerekiyor. 

 Kütüphane bütçeleri 

Ulusal ve kurumsal, ürettiğimiz bilgiye erişebilmek 
elzem bir ihtiyaçtır. Kendi kurumlarının üyeleri 
tarafından üretilen bilgiye erişemeyen kütüphaneler 
gerçeğimizdir. Daralan üniversite ve kütüphane 
bütçelerine karşılık katlanarak artan yayın fiyatları göz 
önüne alındığında açık erişime olan ihtiyaçlar bir kez 
daha kendini gösterir. 

 



 Akademik değerlendirme kriterleri 

Açık erişim dergilerde geleneksel dergiler kadar atıf 

indekslerinde yüksek atıf etkisi ile yer alıyor. Açık 

erişim dergilerde yapılan yayınlar için ödüllendirmenin 

yanında kurumsal arşivlerde indekslenen yayınlarında 

değerlendirme kriterleri arasına alınması gerekiyor. 

Makale düzeyinde metrikler(altmetrics) önem 

kazanıyor. Uluslararası atıf indekslerinin tek yükseltme 

ölçütü olması tüm dünyada sorgulanıyor. 



 Yayın etkisi, araştırmanın tekrarı, işbirliği, 

İnovasyon 

Açık erişim yayınların, olmayanlara göre kullanım ve 

atıf oranlarının konu alanlarına göre değişse de daha 

yüksek olduğu pek çok çalışmanın sonucunda ortaya 

konmuştur. 

Yayınların varlığından haberdar olmak araştırmaların 

tekrarını önlerken, intihal oranını da azaltmakta, 

mevcut çalışmalardan yeni yayınlar üretmek için fırsat 

yaratmaktadır. 

İlişkili alanlarda kimlerin hangi konularda çalıştığını 

görebilmek ulusal ve uluslararası bilimsel işbirliklerini 

artırmakta, yenilikçi projeler için ortam yaratmaktadır. 

 



Batman Üniversitesi’nde oluşturulan akademik arşiv 

ile; akademik ve idari personel tarafından üretilen 

bilimsel bilginin ve yayınların; derlenmesi, uzun 

dönemde korunarak bilgiye erişimin güvence altına 

alınması ve bu doğrultuda üniversitemize ait bilimsel 

ve entelektüel bilgi birikiminin geniş kitlelerce 

paylaşılmasına imkan yaratılması amaçlanmaktadır. 



 Web’deki varlığı belirginleştirir ve görünürlüğü 

arttırır. Kurumun prestiji artar. 

 Bilimsel çıktıların tek bir platformdan paylaşımını 

sağlar, bilimsek işbirliğini geliştirir. 

 Araştırma sonuçlarının daha geniş bir kitleye 

ulaşmasını sağlayarak araştırmanın etkisini arttırır, 

daha fazla atıf alınmasını sağlar. 

 Bilimsel performans ölçümünü ve yönetimini 

kolaylaştırır, araştırma aktivitelerinin paylaşılacağı 

bir vitrin ve stratejik bir pazarlama aracı sunar. 



 Açık erişimin çıkış noktası bilimsel iletişim 

döngüsünün etik işleyişini sağlamak ve internetin 

olanaklarından tam kapasite ile faydalanmaktır. Bu 

nedenle bilimin üretildiği üniversitelerin, açık 

erişimin getirdiği ve şekillendirdiği dünyaya 

hazırlıklı olmaları bir yana bu liderlik etmesi 

beklenmektedir. 





 Akademik Arşive  

 http://earsiv.batman.edu.tr:8080/xmlui/ ve ya 

 Batman Üniversitesi Kütüphane Ve Dokümantasyon 

Daire Başkanlığı Web sayfasındaki «Açık Erişim» 

Linkinden Erişebilirsiniz. 
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 Sorularınız… 



Sabırla dinlediğiniz için 

TEŞEKKÜR EDERİZ… 


